⁷⁶ Che l’*animus apiscendae* e l’*animus non relinquendae possessionis* [per i quali v. rispettivamente Paul. 5 *ad Plaut.* D. 13.7.37 e Gai 4.153, su cui è ricalcato I. 4.15.5] non fossero che manifestazioni particolari dell’*animus possidendi* (l’espressione ricorre in Afr. 8 *quaest.* D. 12.41.1 e in Paul. 54 *ad ed.* D. 41.3.4.2; v. anche Paul. 54 *ad ed.* D. 41.2.1.20, in cui si parla di ‘*animus possidentis*’) ci sembra evidente per il fatto stesso che il possesso non poteva venire ad esistenza senza la volontà di possedere e andava per converso perduto se il possessore formava e attuava una volontà contraria (la volontà di non più possedere). D’altronde, all’intenzione di acquistare il possesso si allude in termini di ‘*affectus possidendi*’ e ‘*propositum possidendi*’ (sinonimi, entrambi, di ‘*animus possidendi*’), rispettivamente, in Paul. 54 *ad ed.* D. 41.2.3.3: ... *continuo me possidere, simul atque possidendi affectum habuero* rell.; e in Pap. 23 *quaest.* D. 41.2.46: *quamvis saltus proposito possidendi fuerit alius ingressus* rell.; testi ai quali si possono accostare Cels. 23 *dig.* D. 41.2.18.3: *Si, dum in alia parte fundi sum, alius quis clam animo possessoris intraverit* rell., dove non intendiamo come e in che senso si possa negare con l’A. (pp. 89-91) un «valore tecnico» all’espressione ‘*animus possessoris*’ (forse tale *animus*, sebbene evidenziato per specificare che l’intruso si introduceva clandestinamente nel fondo con il preciso proposito di prenderne possesso, e non già per altri scopi, non equivaleva pur sempre a volontà di possedere?); e Paul. 1 *inst.* D. 41.2.41: *Qui iure familiaritatis amici fundum ingreditur, non videtur possidere, quia non eo animo ingressus est, ut possideat* rell. Si può solo rilevare, semmai, che ai fini della conservazione del possesso non era necessario in generale avere un *animus* costantemente rivolto a tale scopo, tant’è che il possesso non andava perduto durante il sonno o anche per la sopravvenuta pazzia del titolare o

dichiarazioni delle fonti, del resto, sono al riguardo abbastanza precise. In Iav. 5 *ex post. Lab.* D. 41.2.51⁷⁷ Giavoleno chiarisce il senso dell’affermazione di Labeone della possibilità dell’acquisto *animo* del possesso di certe cose (la catasta di legna e le anfore di cui abbiamo detto più indietro, nel passare in rassegna i casi dell’*animo possidere*) facendo intendere che tanto equivaleva a reputare consegnate tali cose (con il conseguente acquisto del possesso) ‘*etiamsi corpore ... adprehensae non sunt*’; e un chiarimento del tutto analogo, con riguardo all’ulteriore fenomeno del ‘*retinere animo possessionem*’, si legge nella chiusa di Ulp. 69 *ad ed.* D.43.16.1.24:⁷⁸ ‘*ademisti enim ei possessionem, quam animo retinebat, etsi non corpore*’.⁷⁹